Тя изисква да се анализират и осветляват различни, нерядко взаимноизключващи се факти и тенденции, или да се изяснява тяхната субординация. Без да се хитрува, че „това“ или „онова“ не ни било известно... А за руско-турската война 140 години след подписване на Санстефанския прелиминарен мир (19 февр./3 март 1878 г.) неизвестности не са останали. Със спекулациите, подчинени на някакво изкуство, нещата не са така – от наивно-емоционалните тиради във вазово-славейковско преклонение към изцяло освободителната роля на Русия до отрицание на каквито и да било благосклонни към българите намерения в духа на захаристояновските и стамболовистки „идеи“ за „задунайская губерния“.

Във време, докато Игнатиев подготвя и активно

единственият път да се застави Османската империя да проведе истински реформи е... войната. И в това тази дипломатия успява. В голяма степен благодарение своенравие то и на Турция. Дотогава, до деня на обявяването на войната (12/24 април 1877 г.), светът ще види още Цариградска конференция (дек.1876-ян.1877 г.), Будапещенска конвенция (ян.1877 г.) и Лондонски протокол на шестте държави (март 1877 г.), даващ морален картбланш на Русия за военна акция срещу Турция. При това върху фона на нееднократни уверения на руската дипломатия, че Империята няма намерение да създава голяма независима